
 
 

 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo  Casella” 
I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

 
 DECRETO N. 57        L’Aquila 7 dicembre 2023 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO  il decreto ministeriale n. 180 del 2023 recante “Criteri, modalità e requisiti di partecipazione a  
  selezioni pubbliche per titoli ed esami per la costituzione di graduatorie d’istituto utili per  
  l’attribuzione di incarichi a tempo indeterminato per il personale docente delle istituzioni 
  statali dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica di cui all’articolo 1 della legge n. 508 
  del 1999”; 
VISTA  la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale delle istituzioni della 
  formazione superiore – protocollo n. 7140 del 9 giugno 2023 recante “Decreto ministeriale n. 
  180del 2023 in materia di reclutamento di docenti AFAM a tempo indeterminato per l’anno     
  accademico 202/2024. Indicazioni operative”; 
VISTA  la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale delle istituzioni della 
  formazione superiore – protocollo n. 8484 del 7 luglio 2023 recante “Reclutamento dei docenti  
  AFAM a tempo indeterminato per l’anno accademico 2023/2024”; 
VISTO  il proprio decreto n. 53 del 16 novembre 2023, con il quale è stata indetto un concorso 
  congiunto,  per esami e per titoli, per il reclutamento di due unità di personale docente a      

tempo  indeterminato per il settore artistico-disciplinare “Viola da Gamba”(COMA/03), per le                                      
del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” dell’Aquila e del Conservatorio di Musica  

  “Ottorino Respighi” di Latina, in attuazione di quanto previsto nella convenzione stipulata in 
  data 2 novembre 2023; 
VISTA la delibera del Consiglio Accademico del 15.09.2023 con cui, ai fini della costituzione della 

Commissione giudicatrice del concorso sopra individuato, è stata approvata la lista dei sei 
nominativi di docenti in servizio presso altre istituzioni appartenenti al settore artistico-
disciplinare “Viola da Gamba” (COMA/03) ovvero a settore affine; 

VISTO il risultato delle operazioni di sorteggio effettuate in data 5 dicembre 2023; 
  

DECRETA 
 

che la Commissione giudicatrice del concorso per titoli ed esami, indetto con decreto direttoriale n. 53 del 16 
novembre 2023 per il reclutamento di due unità di personale docente a tempo indeterminato  per il settore 
artistico- disciplinare “Viola da Gamba” (COMA/03), CCNL Istruzione e Ricerca - settore AFAM, è così 
composta: 
 
Presidente Matteo Scarpelli, professore per il settore artistico-disciplinare “Viola da Gamba” (COMA/03)  
  presso il Conservatorio di  Musica “Alfredo Casella” dell’Aquila; 
Componente  prof.ssa Rosa Helena Ippolito, professoressa per il settore artistico-disciplinare “Viola da  
  Gamba” (COMA/03) presso il  Conservatorio di Musica “Arrigo Pedrollo” di Vicenza; 
Componente prof. Francisco Jose Montero Martinez , professore per il settore artistico-disciplinare “Viola  
  da Gamba”(COMA/03) presso il Conservatorio di Musica “Arrigo Boito” di Parma. 
  
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella all’indirizzo 
www.consaq.it , nonché sul portale dei concorsi AFAM all’indirizzo https://afam-bandi.cineca.it . 
 
            Il Direttore 

M° Claudio Di Massimantonio 
 


		2023-12-07T20:10:49+0000
	DI MASSIMANTONIO CLAUDIO




